
Høringssvar fra LMU Erritsø Fællesskole  til ny økonomimodel på skoleområdet
Vi er overordnet meget tilfredse med, at modellen er en mindre inklusionsfremmende
model. Det må være det enkelte barns tarv, der er i  centrum og ikke økonomitænkning.
Derfor er det for os positivt, at der laves en central pulje, så  taksten sættes ned for den
enkelte skole, så flere børn forhåbentligt kan få det rette tilbud.
Den nuværende model for betaling til FOS giver store udfordringer for skolens økonomi,
da vi fx skal betale for elever, der flytter til vores skoledistrikt og elever, der er kommet
direkte på FOS, hvilket gør det svært at lave et retvisende budget. Derfor er det positivt,
at den nye model ændrer på dette. Vi skal kun betale for de elever, som vi selv henviser
til FOS. Desuden  vil den lavere takst på 136.000 kr.  ændre på følelsen af
udgiftsniveauet, men dog ikke på den samlede udgift, da denne tages fra en central pulje,
som i materialet er svært at se, hvordan er finansieret. Forskellen til tidligere er, at
skolevæsenet hæfter solidarisk for elever med brug for specialtilbud på FOS. Dette
betragter vi som meget positivt, men vi har svært ved at gennemskue de økonomiske
konsekvenser for os.

I høringsmaterialet lægges der vægt på, at økonomimodellen skal bygge på
gennemsigtighed og retfærdighed. Det bifalder vi, men vi mener dog, at det er svært at
gennemskue tildelingen af fx de 13,8 millioner. Det fremgår ikke, om de er tildelt ud fra
socioøkonomi eller fx i forhold til hvor mange elever, man har på FOS på nuværende
tidspunkt. Vi er bekymrede for, at vores økonomi på EF fremadrettet vil blive endnu
mere presset.

Det er som tidligere nævnt positivt, at taksten til en elev på FOS falder, men med den nye
økonomimodel, så anerkendes det ikke, at nogle skoler tidligere har valgt at etablere
egne specialpædagogiske tilbud, så man undgik at sende elever til FOS. Disse skoler
bliver i den nye model ikke anerkendt for deres indsats, da det ser ud til, at man tager
for meget udgangspunkt i, hvor mange elever man har sendt til FOS.

I høringsmaterialet foreslås det, at FOS bidrager med 5% til mellemtilbud på tværs af
distrikterne. For os vil det være positivt at få kvalificeret viden fra FOS, men det må ikke
være på bekostning af en besparelse på FOS. Hvis man vil gøre brug af FOS’ personale på
de andre skoler, må man give en ekstra bevilling til det. Vi mener i øvrigt, at det er
positivt, at man vil se mere systematisk på skolernes mellemtilbud.

Samlet set bifalder vi de overordnede principper i den nye økonomimodel, men den
manglende transparens i modellen er en udfordring, da den nye model grundlæggende
ikke imødekommer forventningen om en mere enkel og gennemskuelig økonomimodel,
som selv en lægmand kan forstå.
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